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16.04.24 Schriftliche Anfrage

BETRIFFT Anfrage Urs Gut, Griine, und Kilian Meier, CVP, betreffend Sanierung Usterstrasse
23/25;
Beantwortung des Vorstosses; Verabschiedung zu Handen des Grossen Gemeinderates

VORSTOSS

Gemeinderat Urs Gut, Grune, und Gemeinderat Kilian Meier, CVP, reichen mit Schreiben vom 24. Juli 2020 nachfolgende Anfrage beim Buro des Grossen Gemeinderates ein (GGR-Geschaft-Nr. 2020/090):

SANIERUNG USTERSTRASSE 23/25

An der GGR-Sitzung vom 11. Juni 2020 war das Geschaft Dorfplatz llinau traktandiert. Der Wortflhrer der GPK hat dabei folgende Vermutungen geaussert:

1. In der Liegenschaft Usterstrasse 23/25 sind moglicherweise giftige Stoffe/Materialien verarbeitet, die dementsprechend entfernt und entsorgt werden mussen. Dies wirde hohe Kosten mit sich bringen.

2. Inden Liegenschaften Usterstrasse 23/25 sind versteckte Mangel vorhanden, welche die Kosten einer Sanierung deutlich erhéhen konnen.

3. Die Bausubstanz der Liegenschaften Usterstrasse 23/25 ist marode. Ein Umbau lohnt sich deshalb nicht.

Aus diesem Sachverhalt ergeben sich folgende Fragen an den Stadtrat:

1. Gibt es Hinweise, dass giftige Stoffe/Materialien in den Liegenschaften Usterstrasse 23/25 verarbeitet sind (wie z.B. Asbest)? Wenn ja, macht es in der Entfernung und Entsorgung kostenmassig einen Unterschied, ob das Gebaude abgebrochen oder saniert wird?

2. Wurden die beiden Gebaude kritisch auf mogliche versteckte Mangel untersucht, und wurden in der Kalkulation Reserven fur allfallige unvorhergesehene Mangel berlcksichtigt?

3. In welchem Zustand befindet sich die Bausubstanz — d.h. konkret einerseits die Tragstruktur, andererseits die Installationen — der beiden Gebaude? Lasst dieser Zustand einen Umbau unter Bertcksichtigung von Aufwand und zuklnftigem Nutzen als sinnvoll erscheinen?
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DER STADTRAT ILLNAU-EFFRETIKON

ANTWORTET WIE FOLGT:

VORBEMERKUNGEN

Das Projekt fur die Neugestaltung des Dorfzentrums in Unter-llinau befindet sich aktuell in den SIA-Phasen 0 -
2 (Definition, Strategische Planung, Vorstudien). Detaillierte Untersuchungen zu Schadstoffbelastungen, verdeckten Mangeln und zur Bausubstanz werden Ublicherweise erst in der SIA-Phase 3 (Projektierung) vorgenommen. Demzufolge werden entsprechende Untersuchungen erst nach erfolgter Urnenabstimmung und der anschliessenden Genehmigung eines Projektierungskredits ausgelost.

Fachplaner haben die Liegenschaft im Rahmen der bisherigen Projektentwicklung mehrfach begangen. Dabei wurden keine ausserordentlichen Schadstoffbelastungen und/oder verdeckte Mangel festgestellt.

ZUR FRAGE 1:

Gibt es Hinweise, dass giftige Stoffe/Materialien in den Liegenschaften Usterstrasse 23/25 verarbeitet sind (wie z.B. Asbest)? Wenn ja, macht es in der Entfernung und Entsorgung kostenmassig einen Unterschied, ob das Gebaude abgebrochen oder saniert wird?

Es liegen aktuell keine entsprechenden Hinweise vor. Folglich wurden in der bisherigen Projektentwicklung der Erstellungsperiode entsprechende Ubliche Schadstoffbelastungen und deren Entsorgung angenommen (z.B.
Trockenschuttungen in Deckenkonstruktionen, Brandschutzdammungen etc.).

Aufgrund Erfahrungen mit ahnlichen Projekten ist gemass heutigem Wissensstand davon auszugehen, dass die Kosten fur eine fachgerechte Entsorgung im Falle eines Rickbaus gegenuber einer fachgerechten Schadstoffsanierung im Falle einer Sanierung in etwa vergleichbar sein werden.

ZUR FRAGE 2:
Wurden die beiden Gebaude kritisch auf mogliche versteckte Mangel untersucht, und wurden in der Kalkulation Reserven fiir allfillige unvorhergesehene Mangel beriicksichtigt?

Die Gebaude wurden noch nicht detailliert auf mogliche versteckte Mangel untersucht (siehe Vorbemerkungen). Die aktuellen Kostenkalkulationen beruhen auf einer Ublichen Genauigkeit von +/- 20 %. Fur «Unvorhergesehenes» wurden Fr. 300'000.- eingerechnet.
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ZUR FRAGE 3:

In welchem Zustand befindet sich die Bausubstanz — d.h. konkret einerseits die Tragstruktur, andererseits die Installationen - der beiden Gebaude? Lasst dieser Zustand einen Umbau unter Beriicksichtigung von Aufwand und zukiinftigem Nutzen als sinnvoll erscheinen?

Aufgrund der unklaren Zukunft der beiden Gebaude Usterstrasse 23 und 25 wurde der bauliche Unterhalt seit Langerem auf das absolute Minimum beschrankt. Im Verputz sichtbare Risse und Abplatzungen sind mehrheitlich oberflachlich angeordnet. Es erschliessen sich keine Hinweise auf statische Ursachen. Bei beiden Gebauden erscheinen insbesondere die sichtbaren Tragkonstruktionen (Dacher, Holzbau) in einem guten Zustand.

Die bisherige Projektentwicklung basiert auf der Annahme, dass die gesamte Haustechnik umfassend zu erneuern und den zeitgemassen Anforderungen entsprechend zu ergénzen ist. Der Stadtrat erachtet die Sanierungsvorlage auch unter Beachtung des Kosten-/Nutzenverhaltnisses als sinnvoll.

DER STADTRAT ILLNAU-EFFRETIKON
AUF ANTRAG DES RESSORTS HOCHBAU
BESCHLIESST:

1. Die vorstehende Antwort wird zu Handen des Grossen Gemeinderates verabschiedet.

2. Als zustandiger Referent fur allfallige Auskunfte wird Marco Nuzzi, Stadtrat Ressort Hochbau, bezeichnet.

3. Mitteilung durch Protokollauszug an:

a. Abteilung Prasidiales, Ratssekretariat (zur Weiterleitung an den Grossen Gemeinderat)
b. Abteilung Hochbau

Stadtrat llinau-Effretikon
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Ueli Muller Peter Wettstein
Stadtprasident Stadtschreiber

Versandt am: 26.10.2020

3/3

